

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025

Căn cứ Công văn số 1555/SGDDĐT-GDTrH QLCL ngày 15/8/2024 của Sở GD&ĐT Đắk Nông về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025; Công văn số 208/SGDDĐT-GDTrH QLCL ngày 12/02/2025 của Sở GD&ĐT Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, trường THPT Đắk Glong xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tạo cơ hội cho toàn thể giáo viên trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp nhằm triển khai linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả chương trình GDPT 2018 nói chung và chất lượng Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 nói riêng.

II. NỘI DUNG

Hội thảo tập trung vào các nội dung chính:

1. Góp ý dự thảo các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 của nhà trường.
2. Những thuận lợi và khó khăn Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; đề xuất những giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.
3. Những điểm mới của các môn học trong chương trình GDPT 2018 và giải pháp thực hiện.
4. Việc đổi mới phương pháp và hình thức kiểm tra, đánh giá học sinh chương trình GDPT 2018 theo định dạng đề thi tốt nghiệp THPT năm 2025
5. Chia sẻ cách làm hay và xây dựng mô hình hiệu quả nâng cao chất lượng dạy học chương trình GDPT 2018 nói chung và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 nói riêng.
6. Những khó khăn trong hoạt động học của học sinh và hoạt động dạy của giáo viên trong tình hình hiện nay; đề xuất các giải pháp khắc phục để dạy học đạt hiệu quả .
7. Đánh giá thực trạng chất lượng của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, hướng nghiệp, kỹ năng sống cho học sinh và đề xuất các giải pháp nhằm đạt hiệu quả cao.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: 8 giờ 45 phút thứ Sáu, ngày 07/3/2025.

2. Địa điểm: Phòng họp Hội đồng

3. Thành phần tham gia:

Cán bộ quản lý và toàn thể giáo viên nhà trường.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

TT	Nội dung	Người điều hành, thực hiện	Ghi chú
1	Ôn định tổ chức	Thầy Cao Ngọc Luân	
2	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì, thư kí.	Thầy Cao Ngọc Luân	
3	Phát biểu khai mạc Hội thảo	Thầy Lê Văn Hà	
4	Thông qua Kế hoạch của nhà trường	Thầy Lê Văn Lượng	
5	Các tham luận tham gia Hội thảo.	Các tổ trưởng chuyên môn	
6	Ý kiến tham gia của các giáo viên	Ban giám hiệu	
7	Tổng kết Hội thảo	Thầy Lê Văn Hà	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai đến các tổ.
- Phân công các bài tham luận cho các tổ chuyên môn.
- Phân công nhiệm vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên thực hiện buổi Hội thảo.

- Tổ chức chương trình và kết luận buổi Hội thảo.

2. Các tổ chuyên môn/ bộ môn

- Các tổ trao đổi về nội dung tham luận trình bày tại Hội thảo cấp trường. Phân công cụ thể về nội dung tham luận cho các tổ/ nhóm bộ môn như sau:

- Quy định về bài tham luận:

Tham luận có độ dài không quá 02 trang A4, thể thức theo quy định hiện hành. Bộ cục gồm:

- + Lí do lựa chọn nội dung trình bày.
- + Đánh giá được thực trạng đang xảy ra; các giải pháp thực hiện hiệu quả.
- + Nêu được ý nghĩa của việc thực hiện; kiến nghị, đề xuất.
- Thời gian trình bày mỗi tham luận từ không quá 15 phút.

3. Cán bộ, giáo viên

Chủ động chuẩn bị kỹ các ý kiến trao đổi... để trình bày trong Hội thảo phù hợp tình hình thực tế giảng dạy và giáo dục học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 của trường THPT Đắk Glong. Nhà trường yêu cầu cán bộ quản, giáo viên nghiêm túc thực hiện theo các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu ;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Hà